quis ponat p̄ amicis suis. **E**t  
 vii. porte. vii. margaite sūt  
 per singulas. **Q**uātū ad litte-  
 tā p̄tinet. hoc dicit. q̄ illa ci-  
 uitas habet duodecī portas. et  
 singule porte erāt ex singulis  
 margaitis. id ē vnaqueq; por-  
 ta erāt ex vna gemma. et ite-  
 rū in vnaquaq; porta erant  
 vii. margaite. que sūt centū  
 q̄dragmita m̄. **U**na porta  
 uel margaita singularit̄ dñs in-  
 telligitur ih̄s xp̄s: qui sicut  
 dicitur fundamētū fundamētozū.  
 sic etiā potest dici margaita mar-  
 gaitarū. **I**stud ē margaitū: q̄  
 negociator venditis om̄ibus e-  
 mit. **I**n duodecī autē portis in-  
 telligitur s̄i apli et cet̄i p̄dica-  
 tores: qui nobis ianuā aperi-  
 ūt. **U**nde psalmista. **A**perite  
 michi portas iusticie. **S**tatimq;  
 vna portā annectit. que singu-  
 laiter dñm significat: sicut dic-  
 tū ē. sine quo nemo venit ad  
 pat̄rē dicens. **H**ec porta dñi  
 iusti mirabūt in eā. **S**uperius  
 legim⁹ q̄ mens̄ ē angelus mu-  
 tos ciuitatis: centū quadragi-  
 ta quorū cubitozū. **Q**ui nume-  
 rus etiā hic replicatur. cū. vii.  
 margaite p̄ singulas duodecim  
 portas describūtur: q̄ duode-  
 narius numerus duodecies duc-  
 tus. centesimū ac q̄dragiesimū  
 q̄rtū numerū cōsummat. in  
 quo om̄is multitudo scōzū con-  
 cludit. **E**t platea ciuitatis  
 aurū mūdū: tamq̄ vitrū plu-  
 cidū. **S**uperius dictū ē q̄ ip̄a  
 ciuitas fuit ex auro mūdo. tā  
 q̄ vitrū plucidū: et hic platea

ciuitatis hysdem metallis fertur.  
**P**er muros quippe ciuitatis:  
robustiores et eminentiores scilicet  
intelliguntur. **P**er plateam  
vero que a latitudine ita vocatur.  
que grece platon. latine latum di-  
citur: simplices intelliguntur  
ipsi que subiecti in latitudine ca-  
ritatis morantes. **D**icitur autem  
platea ciuitatis ex auro mundo  
sicut et muri fuisse feruntur:  
que licet sit ibi distancia merito-  
rum. que sicut in hac vita muerit  
tur alius alio sanctorum. sic in  
illa beatitudine alius mueritur  
alio eminentior: tamen unusquisque  
per non habebit in se. posside-  
bit in altero per caritatis amore.  
**H**inc per beatum iob dicitur.  
**P**ariuis et magnus ibi sunt.  
**E**t apostolus. **S**tella a stella dif-  
fert in claritate: sic et resur-  
rectio mortuorum. **N**am per  
aurum claritas designatur sup-  
er retribucione: per vitru-  
m vero puritas cordis illorum ex-  
primitur. que tunc singulis  
mutue manifestabitur. **H**ysde-  
itaque metallis adornatur pla-  
tea quibus et muri: que licet non  
tantam habeat gloriam subiecti.  
quanta plati et doctores ecclesie  
tamen ut dictum est. que in se ipsa  
non habebit. possidebit in altero  
per caritatis ardore: quoniam sicut  
apostolus dicit. erit illis deus omnia  
in omnibus. **U**nde sequitur.  
**E**t templum non vidi in ea.  
**D**ominus enim deus omnipotens tem-  
plum illius est et agnus. **P**reses  
ecclesie templum dei est: iuxta quod

apostolus dicit. **T**emplum enim dei  
sanctum est: quod estis vos. **T**amen  
habet etiam ipsa templum corpora-  
le. id est locum orationis: quo con-  
ueniunt fideles ad audienda  
diuina eloquia et celebranda  
christi sacramenta. **I**lla autem celestis  
ciuitas iherosolyma non habebit  
templum visibile: quod dominus  
deus omnipotens pater et agnus  
id est filius dei. templum eius est.  
**H**inc paulus dicit. **N**on enim  
in manufactis habitaculis  
ihesus introit. **E**t alibi. **X**pistus  
assistens pontifex futurorum  
bonorum. **p**amphus et perfectus  
tabernaculum non manu-  
factum. id est non huius creatio-  
nis. introiit semel in sanctum. **E**t  
hoc templum. id est tota trinitate  
nunc ecclesia possidet per fide-  
m. tunc vero possidebit per ma-  
nifestam spem. quoniam erit deus omnia  
omnibus et in illo. **E**rit etiam tunc  
templum ecclesie. pater cum filio  
et spiritu sancto: quod in habitabit ille  
ecclesiam regendo. et ista in  
habitabit illum in eo quiescen-  
do. **I**n quo scilicet mansione.  
id est in diuinitatis perfectione tri-  
bus qualitatibus vigebit: que ibi  
habebit esse felicitatem. et nosse  
sanctam trinitatem perfecte. et ea  
quam nouerit diliget caste.  
**I**n hys autem tribus beatitudi-  
num qualitatibus: omnis summa be-  
atitudinis consistit. **E**t ciuitas  
non eget sole neque luna: ut luce-  
ant in ea. **H**ec iherosolyma que in  
patri agitur. in die fruetur lu-  
mine solis. nocte vero lumine

lune: illa autē celestis ihe  
 rusalē nichil horū indige  
 bit. q̄ uerū habebit lumē  
 q̄ non solū corpa sed etiā  
 mētēs singulorū illūabit.  
 Unde sequit̄. **Nā** dāitas  
 dei illūabit eā. **Ipe** ē deus  
 qui nūc illūat mentes fide  
 lū per fidē. **Ipe** iam tunc  
 multo magis illūabit. cū  
 eū uide meruerit facie ad  
 faciem. **Hinc** **Ipe** dicit.  
**Beati** mūdo corde: qm̄ ipi  
 deū uidebūt. **Et** lucerna  
 eius ē agnus. **Lucerna** ad  
 ignē p̄tinet. **Nā** p̄sens ecclia  
 eget lucerna. hoc est igne  
 corpali illūari: illa autē nō  
 iam indigebit hac s̄cū lu  
 cerna. q̄ lumē eius ē agnus.  
 id ē uisio xpi cū p̄re et sp̄u  
 sc̄o. **De** ipso em̄ filio in libro  
 sapientie dicitur. **Candor**  
 ei est lucis eterne. **Que** lux  
 utiq; in p̄nti uidei nequit.  
**Unde** dñs ad moysen dicit.  
**Nō** ei uidebit me hō et ui  
 uet. **Et** ambulabūt gentes  
 per lumē eius. **Lumē** ecclie  
 xpius ē. **Unde** per ysaiam  
 dicit̄. **Surgite** illūare iherlm:  
 q̄ uenit lumē tuū. **Hec** at  
 uerba non ad futuri tempis  
 remuneratōnē: sed ad p̄ntis  
 labore referenda eē. satis ē  
 licet. **Reg** ei s̄a tūc sancti  
 in ambulatō laborabūt: sed  
 post labore beate uiuētēs  
 quiescent. **Nūc** itaq; abulat  
 per lumē ei. hoc ē per xpi  
 fidē ceterisq; uirtutes: ut  
 postea puenētēs ad patriā

celestem. quiescat in ipso lu  
 mē. hoc ē in ipsius dei con  
 templatiōe. **Et** reges terre  
 afferent gloriā suā et hono  
 rem in illā. **Reges** terre i  
 telligūtur omēs iusti. q̄ bene  
 se cum subiectis regē satagūt:  
 de quibus dictū ē. **Cor** regis  
 in manu dei: quocūq; uolu  
 erit uertet illud. **Isti** itaq;  
 reges. hoc ē omēs iusti suā  
 gloriā et honore qd̄ idipm̄  
 est referēt ad illā celestem  
 iherlm: q̄ omnē suā remu  
 neratōne et p̄p̄ritate. atq;  
 omē suū gaudiū et exultaci  
 onē ibi recipient: et quo  
 amplius in p̄nti uita affli  
 gunt̄ et despiciunt̄. eo am  
 plius ibi exultabūt. **Quo**  
 cont̄ reprobi qui in p̄nti suā  
 gloriā et honore possident:  
 et in p̄p̄ris hui; seculi se  
 extendūt. ibi uacui remane  
 bunt. **Unde** dñs dicit. **De**  
 uobis diuitib; qui h̄c habe  
 tis consolatiōne uitam. **Quia**  
 ei sancti in p̄nti uita gloriā  
 hui; seculi que reproborū est  
 non amat. idcirco suā ad  
 eternā felicitatē gloriā dese  
 rūt: quando ibi exultati remu  
 neabūtur. cū et vni illorū  
 dicit dñs. **Tu** esto supra  
 decem ciuitates. **Alteri** autē  
 tu esto super quinq; sicut in  
 ewangelio ip̄e manifestat.  
**Alter.** **Reges** terre intelli  
 gūtur apli ceterisq; p̄dicatores:  
 qui p̄pter regimē aiarū q̄s  
 regunt. uire reges uocant̄.  
**Isti** afferent gloriā et honore

in illa: hoc est omnes quos christus  
acquisierunt sua predicacione et doc-  
trina. Unde paulus quibusdam  
dicit. Gloria nostra uos estis in  
die domini nostri ihesu christi. Recte enim  
gloria regni et honor uocantur  
hinc per quibus idem reges coro-  
nantur. Et porte eius non clau-  
dentur per diem. Magna securi-  
tas erit in iherosolima celesti. ubi  
nulle iam erunt insidie in mi-  
ni: et idcirco porte eius non clau-  
dentur: quia uidebitur dies eius ibi  
perpetua. cui uox non succedet.  
Unde sequitur. Vox non erit  
illuc. Sed uideamus quomodo  
in presenti uita clauduntur porte.  
que utique predicatores intelliguntur:  
per quorum misterium eccle-  
siam metimus. Porte enim ciui-  
tatis dum clauduntur: ingredi-  
entibus aditum non permittunt.  
Ita ergo qui clauduntur porte. dum  
sancti predicatores dyabolum re-  
pellunt a cordibus fidelium. ipsi  
per aditum ingrediendi denegant:  
dum fideles instruant. quomodo  
temptacionibus resistat. Hinc  
petrus dicit. Aduersarius  
nostri tamquam leo rugiens ardeat  
querens quem deuoret: cui resis-  
tite fortes in fide. Ideo autem  
ibi dicitur. porte eius non clauden-  
tur: quia sublato noctis timore.  
perpetua dies electis fulgebit.  
Non iam dicetur ibi. uigilate  
et orate. quia ad noctem aduersitatis  
pertinet: sed uacate et uidete  
quoniam ego sum deus. quod ad diem  
redigitur securitate. Et affe-  
rent gloria et honorem gentium

in illa. Haud dubium ipsi qui  
superius appelluntur reges ter-  
re id est sancti predicatores qui  
gloria et honorem gentium  
in illa ciuitate afferent:  
quoniam aggregata turba fide-  
lium ipsos quos predicando ad-  
duxerunt ad fide. secum ad pa-  
triam celestem introducent.  
Magnam enim gloria magnus  
per honor gentium in illa ciui-  
tate afferetur: quia maxima  
ex parte ex ipsis gentibus  
decorabitur. Nec intrabit  
in eam aliquid fornicatum:  
et faciens abhominacionem.  
In hanc ciuitatem comquina-  
ti. id est uicis maculati. et fa-  
cientes abhominacionem. id est  
peccatum simul mittuntur cum bonis:  
quia sicut her uita media in-  
ter celum et terram consistit. ita u-  
triusque partis ciues in se con-  
tinent. In illa autem ubi soli erunt  
boni. non intrabit comquina-  
tum et faciens abhominacionem.  
id est peccatum: quia nulla erit ibi  
permissio malorum. sed sola so-  
cietas bonorum. Solum enim boni  
regnabunt cum christo: cum quo et  
in quo in eadem iherosolima celesti  
felicitate permabunt. Et meda-  
cium subaudi non mittit meam:  
id est quilibet iam mendacem uox  
am peritans. Omne enim men-  
dacium sicut super dictum est. non  
taret peccatum. Nisi quod scriptum sunt  
in libro uite agniti. id est hinc solum  
ingredientes celestem iherosolimam:  
qui in dei presentia ad hoc  
ante omnia secula sunt predestinati  
et predestinati. Liber quippe

vite agm. us intelligitur  
omnipotentis dei. sicut sup  
dictum e: q omnia scit ante  
q fiat. **Cam xxij.**

**E** ostendit michi flu  
me aque viue: splen  
didu tamq cristallu pcedens  
de sede dei agm. Flumen  
aque viue: intelligit doct  
na uetris et noui testametu.  
**Q**d a aqua pdicatione  
scam significet: salomon do  
cet qui dicit. Aqua pfunda  
uerba ex ore viri: et torrens  
redundas fons sapientie.  
**E**t dñs dicit in euangelio.  
**Q**ui credit in me sicut dicit  
scriptura: flumina de ventre  
eius fluent aque viue. **S**ed  
cu vna sit doctna uetris et  
noui testametu pluraht enu  
ciatur: q scilicet et vntate  
fidei annuciat: et tamen ad  
multos auditores puenit  
et per multoru ora diffundi  
tur. **B**ene at flume aque  
viue uocatur: q quos irri  
gat uiuificat. et ad vita eter  
na mutat. **R**ecte ergo cris  
tallo splendenti copatur ppt  
puitate fidei: que in bapty  
mo pcepitur. **Q**uos em  
uiuificando uiuificat ad aqua  
baptysmatis pducat: eos q  
et puritate fidei splendidos  
et robore fortissimos reddit.  
**S**edes at dei patris et agm.  
id e filij dei ex q ipa aqua  
pcedit: ecclia e fidelium. qbz  
paulo dicit. **T**emplu dei san  
est qd estis uos: q in illozu

cordibus xpūs sedet cu patre et  
spu sco. **Q**uoru q msepabilis  
est potestas: msepabilis e etia  
sedes. **A**b ipa ergo dei sede pce  
dit aqua: q per ipam eccliam  
diffundit pdicatio. **I**n medio  
platee e: id e in medio ipsius  
ecclie. **P**er solu ipa doctna  
robustos quosq irrigat: sed  
etia simplices. qui per platea  
designantur. **E**t ex utraq pte  
flumis: lignu vite afferens  
fructus per menses duodeci.  
**H**oc iuxta littera non pt intel  
ligi: ut videlicet lignu ex utra  
q parte sit flumis: nisi forte  
in medio fuerit collocatu. ut  
ram illius hinc et inde sint  
expansi. **V**erū spūalit hoc  
intelligendu e: qd scilicet lig  
nu ex utraq parte flumis sit.  
**L**ignu quippe vite opus est  
sapientia dei patris: de q salo  
mon dicit. **L**ignu vite e hys  
qui apprehenderit ea: et qui  
tenuerit ea beatus. **H**inc et  
in libro genesilegimus. qd  
fuit lignu vite in medio pa  
disi: qd scilicet lignu dñi  
ihm xpm significat. qui vita  
eterna prestat se digne come  
dentibz. **L**ignu itaq ex utra  
q parte flumis e. q uetus  
et nouu testametu xpm an  
nuciat: et qd in ueteli pnu  
ciatur futurū. hoc in nouo  
manifestatur impletū. **P**er  
menses autē duodeci. in qbz  
ipe opus qui e lignu vite  
suos affert fructus: vii apli  
intelliguntur. **D**icit ei ipse  
de se. et de ipis apostolis in

**Evangelio** Nonne duodecim  
sunt hore diei? **Septim** appellas  
diem: horas at. **vii** aplos.  
**Et** qd ex horis dies. et ex diebus  
menses efficiuntur: qd significa-  
tur simpliciter per **vii** horas.  
hoc et per duodecim menses. id  
est ipse apli duodecim. per quos xpc  
fructu suu affert: hoc est mira-  
cula. pdicatione. atqz opa celestia.  
**Hinc** in ewangelio legitur:  
qd pfecti pdicauerunt vbiqz dno  
coopante. **Hinc** et paulus di-  
cit. **An** exprimetu quicquid ei  
qui in me loquitur xpus? **Si**  
gula subauditur ligna reddent  
fructu suu. **Qd** mtelligit  
per menses hoc mtelligit  
et per ligna. q ab ipso sapite  
pdeunt. **vii**. videlicet apli. et  
in ipis omnes sa: qui fructu  
fidel sue atqz opacois redde  
assidue no cessant. **Et** folia  
ligni ad sanitatem gentiu. **Si**  
per ramos stipitis mtelligit  
apli. per folia ligni mtelligit  
tur aplosu discipuli. q ad san-  
tatem gentiu pueniunt: quos suo  
exemplo et doctrina instruit.  
et ad uera sanitatem metis pdu-  
cit. **Si** autem hec ad celestem  
iherlm referre uoluimus. flume  
aque uiue mtelligamus. **con**  
placione scie trinitatis: in q  
est sacietas eterne refectiois.  
uxta illud psalmista. **Dacia** bor-  
du manifestabit gloria tua. **Na**  
sup dicere ipso dno legimus.  
**Ego** sienti dabo de fonte aque  
uiue gtis. **Hinc** psalmista p-  
sum ee fonte ostendes dicit.

**filii** homin in ptectione alaru  
tuaru sperabunt. **In** nebrabu-  
tur ab uertate domus tue  
et torrente uoluptatis tue po-  
tabis eos. **In** hoc uero fonte  
est uita ppetua: qd quisqz ad dei  
contemplacione puenire potest.  
habet uita. id est deu: ipse  
quoqz uiuet metipso. **Qd** in  
delicet flume splendido rasi  
cristallu dicitur: qd uidelicet  
sua contemplanoe pducet ad fir-  
mitate immozilitatis atqz i-  
comutabilitatis. **Qd** etiam  
flumen bene a sede dei prede  
dicitur: et in platea ciuitatis  
deuari. **Qd** omni est sedes. hoc  
est et platea ciuitatis. id est omnis  
ecclia genealit: sed ppter diuer-  
soru psonas ita distinguitur.  
**Quia** ei quos possidendo regit.  
uertate sue uisionis saciat:  
bene in sede tamqz fons red-  
dat: ut unusquisqz habitator  
p uerbis mde hauriat. pro  
meritis accipiat: q licet eade  
uisio simul habeatur ab omni-  
bus: tamen pro singuloru me-  
ritis unicusqz distribuit. **Et**  
ex utraqz pte flumis lignu  
uite. **Qd** superius designat  
per fonte aque uiue. hoc nuc  
etia designat per lignu ex  
utraqz pte flumis positum.  
id est contemplanoe sancte trimi-  
tatis. que angelica simul et  
huana natura hinc mde saciat:  
ipaqz uisionis potio ita est mul-  
timoda. ut qdqd cuiqz in desi-  
deio tunc uenit. hec eadem  
uisio fiat: qn sicut aplus di-  
cit. erit deus omnia in omibz.

**B**ed nec mru cu et ipm ma  
 na filijs isrl de celo attributu  
 per qd eterna sanetas figura  
 tur hoc scdm scriptue sen  
 tentia vnaqz sapueit moce  
 quo fuisse delatus. **P**er me  
 ses quibz ipm lignu fructu  
 affert: et mias intelligitur.  
**P**er anos: ut am tu no de  
 ficient. **P**er menses uos:  
 ut e illud ysae. **E**t est me  
 sis ex mense. **P**er diem: ut  
 est illud. **R**edior e dies qna  
 m atrijs tuis super milia.  
**E**t ordmatione tua ppenat  
 dies. **L**ignu ergo uite per  
 vn menses fructus reddit:  
 q ipa merces beate imozh  
 tatis q per fructu designat.  
 quaz electi fruuntur: nullum  
 terminu habet. sed sine fine  
 manet. **S**ingula ligna red  
 denaa fructum suu. **I**n hoc  
 fructu suu reddet: qm merce  
 de suozu operu papient. **E**t  
 folia ligni ad sarietate gena.  
**F**olia ligni: laudes intelligi  
 tur scroz. de quibz psalmista.  
**B**eati qui habitat in domo tua.  
**Q**ue laudes ad samtate gen  
 tu pfigent: cu eozu corda  
 petua creatoris laus replens.  
 nulla in eis fatigacione. nulla  
 lassitudme. nulla tristitia si  
 mt m ee. **E**t omne maledictu  
 no est in ea amplius. **I**n pn  
 ti ecclia maledictu e: scilicet  
 genz homi qui in capn male  
 dictione preperut. **I**n illa so  
 nitate scroz nullu erit male  
 dictu: sed omis ecclia elco  
 ru benedicetur in suis habita

toibz. cu audierit. **V**enite  
 benedi pris mei. **B**ed se  
 des dei et agm in illa erit.  
**S**uperius vna sede posueat  
 de q et dweat se uidisse ema  
 nae flume aque viue: nut  
 at plualit sedes mtroducit.  
 dicens sedes dei in illa erit.  
**B**ed et hoc significat plures  
 sedes qd vna. id e omne elco  
 ru ecclia: q saluet ppt um  
 tate fidei in vna sede. ppter  
 diuersitate gentiu in pluribz  
 exprimitur. **U**nde et supel  
 us xvij. sedes vise ee refe  
 ritur. **E**t serui ei seruet elh.  
**C**u dñs discipulis dicat. ia  
 no dica uos seruos sed amicos  
 meos: quomo hic scriptua ia  
 imozles effectos uocat seruos?  
**A**ut si ia seruitute corrupcionis  
 libeati. ad libertate et gloria  
 filiozu dei tut puenient: quo  
 mo in illa quiete eterna serui  
 re narratur? **B**ed sciendu e.  
 nobis: q in eo. p ia nullo cer  
 tam e desudabit. sed eterna  
 quiete fouebut. libei erunt:  
 ac nulla seruitute obnoxij.  
**N**am et nuc no sut serui timois.  
 sed amois. **U**ne ei sut seruitu  
 tes: q alit timet seruus ne  
 verberet a dno: alit at filij  
 ne priuetur hereditate paterna.  
 offendes in aliquo pn pris oti  
 los. **I**lle ei seruit timore: iste  
 aute amore. **H**ac seruitute  
 seruiunt electi hic oripotentideo:  
 ptauetes omi no ne eu i aliquo  
 offendat peccato. **I**bi autem  
 seruet illi laudado et glorifi  
 cando illu. iuxta illud. **B**eati  
 qui habitat in domo tua. **E**t

videbunt faciem eius: id est perfectam cognitionem eius habebunt. **Re** quod et pueriliter hoc intelligendum est: ut putemus deum habere faciem que corporeis oculis possit videri: sed quod in facie hominis cognitio est: ideo hic per faciem quam etiam videri dicuntur: nichil aliud quam cognitio sancte trinitatis intelligitur. **Hic scriptum est.** **Pr**imum quod cum apparuerit similes ei ei inquit: quoniam videbimus eum sicut tu es. **Talē et videbunt sancti deum** quod nunc angeli vident: de quibus dominus dicit. **Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in celis est.** **De hac autem visione quomodo saluetur sit intelligenda: satis super dictum est.** **Et beatus ambrosius** ambrosius dicit aliorum doctorum sequens: plura magis loquitur: patrefactes oculos mentis dei naturam esse contemplantam: sicut et caritas videtur. **Si et exterior homo non videt nequit in corde: quanto magis deum conspici nequit: quia utique multo est subtilior anima nostra.** **Videbunt illum itaque mente: id est perfectam eius ut dictum est habebunt cognitionem: ut impleat quod dominus dicit.** **Beati mundi corde: quoniam ipsi deum videbunt.** **Cetera ex illius inuestigantur conuictione.** **Et nomen eius in frontibus eorum.** **Per frontem sicut superius dominum est: exprimitur fides.** **Sed cum ibi iam non sit fides aut spes: quid sibi vult quod electi nomen dei in frontibus habere prohibentur?** **Sed sciendum quod fides hic per remunerationem fidei posita est: que remunera-**